hasil penelitian, catatan, transkrip, buku, majalah, surat kabar, artikel, dokumen, internet, dan

lain-lain (Kosim & Munawaroh, 2021).

HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Biografi Al-Ghazali

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali. Beliau

dilahirkan di Thus pada tahun 450 H/ 1058 M di kota Khorasan Persia, dan meninggal di

daerah Tabaristan di Provinsi Thus pada tanggal 4 Jumadil akhir tahun 505 H/1 Desember,

1111 M) (Alfiah, 2020). Nama Al-Ghazali berasal dari kata “ghazzal” yang berarti penenun

benang, karena profesi ayahnya adalah menenun benang wol. Dan nama Ghazali juga

diamb4yil dari kata Ghazalah yang merupakan kampung halaman kelahirnya dan inilah yang

berangkat ke kota jurjan untuk mempelajari dasar-dasar ushul fiqih. Setelah itu, Imam Al-

Ghazali pergi beberapa waktu ke Nishapur untuk melanjutkan kegiatan keilmuannya. Di kota

inilah Imam Al-Ghazali belajar pada al-Haramaini Abu al-Ma’ali Al-Juwayni, hingga

wafatnya Al-Juwayni pada tahun 478 H/1085 M (Rosia, 2018).

Al-Ghazali memang seorang yang sangat cerdas, beliau mampu memahami apa saja yang

tidak sesuai dengan logika yang jelas, sehingga Al-Juwayni menyebutnya sebagai pemilik ilmu

yang sangat mendalam, seperti “laut yang dalam nan menenggelamkan”(Bahrun Mughriq)

(Mukromin, 2019).

pendidikan untuk menjadikan seseorang manusia seutuhnya yang kelak akan membuatnya

hidup bahagia di dunia dan akhirat (Sumiarti et al., 2021).

KESIMPULAN

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali. Beliau

dilahirkan di Thus pada tahun 450 H/ 1058 M di kota Khorasan Persia, dan meninggal di

daerah Tabaristan di Provinsi Thus pada tanggal 4 Jumadil akhir tahun 505 H/1 Desember,

1111 M). Konsep pendidikan menurut Al-Ghazali adalah penghapusan akhlak yang buruk

dan penanaman akhlak yang baik. Al-Ghazali juga membagi ilmu-ilmu berdasarkan

kewajibannya terdiri dari: a) hukum mempelajarinya fardhu ‘ain, b) hukum mempelajarinya

fardhu kifayah.